
 

 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «20» июня 2017 года  № 363/17 

 

г. Луганск 

 

 

Об утверждении Порядка списания запасов полезных ископаемых  

с учета горнодобывающих предприятий  

 

С целью определения единого порядка списания полезных ископаемых с 

учета горнодобывающих предприятий, в соответствии со статьей 41 Закона 

Луганской Народной Республики от 06.11.2015 № 75-II «О недрах и  
недропользовании» (с изменениями), статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-І «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), Совет 
Министров Луганской Народной Республики постановляет:  

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок списания запасов полезных ископаемых 

с учета горнодобывающих предприятий. 
 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  
 

 

 

Председатель Совета Министров 
Луганской Народной Республики                                                     С. И. Козлов  

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



 2 

УТВЕРЖДЕН  
постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от «20» июня 2017 года № 363/17 

 

 
Порядок списания запасов полезных ископаемых  с учета 

горнодобывающих предприятий  

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок списания запасов полезных ископаемых с учета 

горнодобывающих предприятий (далее – Порядок) устанавливает единый 
механизм списания с учета горнодобывающих предприятий (независимо от их 

организационно-правовых форм и форм собственности) добытых полезных 

ископаемых, запасов полезных ископаемых, которые потеряли промышленное 

значение, а также утраченных в процессе добычи или не подтвердившихся во 
время проведения последующих геологоразведочных работ или разработки 

месторождения. 

Под запасами полезных ископаемых в рамках настоящего Порядка 
понимаются основные и совместно с ними залегающие (твердые, жидкие, 

газообразные) полезные ископаемые (по нефтегазодобывающим предприятиям, в 

том числе извлекаемые запасы нефти, газа, газа, растворенного в нефти, 

конденсата) и содержащиеся в них полезные компоненты, имеющие 
промышленное значение, выявленные в недрах в процессе оценки, разведки и 

разработки месторождений, прошедшие государственную экспертизу или 

получившие геолого-экономическую оценку и учтенные на государственном 
балансе полезных ископаемых Луганской Народной Республики (далее – 

государственный баланс). 

Сведения об объемах запасов полезных ископаемых, списанных в 

соответствии с требованиями настоящего Порядка, по результатам работ, 
связанных с добычей полезных ископаемых, являются окончательными данными и 

используются при ведении государственного баланса и для внесения платежей за 

пользование недрами и на воспроизводство минерально-сырьевой базы. 

1.2. Порядок является обязательным для всех горнодобывающих 
предприятий, осуществляющих проектирование, строительство (реконструкцию), 

эксплуатацию, консервацию, ликвидацию предприятий по добыче полезных 

ископаемых на территории Луганской Народной Республики. 
К горнодобывающим предприятиям относятся субъекты хозяйственной 

деятельности независимо от форм собственности, в том числе граждане и 

юридические лица Луганской Народной Республики, иностранные юридические 

лица, если в соответствии с действующим законодательством они являются 
пользователями недр и наделены правом на осуществление добычи полезных 

ископаемых. 

1.3. Запрещается списание балансовых и забалансовых добытых запасов 
полезных ископаемых, потерявших промышленное значение или утративших его в  



 3 

 
процессе добычи, а также не подтвердившихся во время последующих 

геологоразведочных работ или разработки месторождения (далее – запасы 

полезных ископаемых), с нарушением требований настоящего Порядка. 

1.4. При разработке месторождений полезных ископаемых списанию с 
государственного баланса (и соответственно с учета горнодобывающего 

предприятия), согласно требованиям настоящего Порядка, подлежат запасы, 

включая ранее утвержденные или прошедшие государственную экспертизу в 
экспертной комиссии по проведению государственной экспертизы и оценке 

запасов полезных ископаемых при Министерстве топлива, энергетики и угольной 

промышленности Луганской Народной Республики (далее – экспертная комиссия 

Минтопэнерго ЛНР) участка недр, предоставленного в пользование 
горнодобывающему предприятию, а также дополнительно поставленные на учет 

горнодобывающего предприятия при уточнении границ горного отвода или в 

результате последующих геологоразведочных работ и разработки месторождения 
по решению экспертной комиссии Минтопэнерго ЛНР.  

1.5. Списанию подлежат учтенные горнодобывающими предприятиями 

балансовые и забалансовые запасы полезных ископаемых: 

1) добытые (извлеченные из недр) и направленные потребителю и/или на 
переработку; 

2) потерянные при добыче, в том числе оставленные в недрах, извлеченные 

из недр и направленные в породные отвалы; 
3) утратившие промышленное значение, в том числе несоответствующие 

вновь установленным кондициям (для нефтяных, нефтегазовых, газоконденсатных, 

нефтегазоконденсатных, газовых, битумных месторождений – вновь 

установленному коэффициенту извлечения соответствующих полезных 
ископаемых из недр); 

4) нецелесообразные к отработке по технико-экономическим причинам 

вследствие выявившегося резкого осложнения гидрогеологических, инженерно-
геологических и других природных условий; 

5) оставленные в предохранительных целиках под промышленные 

сооружения, жилые и общественные здания, памятники истории и культуры, 

природные объекты, если их охрана другими горными или конструктивными 
мерами не обеспечивает использование указанных объектов по прямому 

назначению, создает угрозу жизнедеятельности населения, а их снос или 

перемещение за границы зон влияния горных разработок является невозможным 

или экономически нецелесообразным; 
6) не подтвердившиеся при проведении последующих геологоразведочных 

работ и разработке месторождения полезных ископаемых, в результате получения 

новых данных о количестве, качестве, условиях залегания запасов полезных 
ископаемых; 

7) исключенные из категории балансовых и/или забалансовых в границах 

горного отвода в результате новой государственной экспертизы (переутверждения) 

запасов полезных ископаемых, проведенной экспертной комиссией Минтопэнерго 
ЛНР; 

 



 4 

 
 

8) переданные для использования другому горнодобывающему предприятию 

согласно порядку, предусмотренному законодательством Луганской Народной 

Республики; 
9) изъятые у горнодобывающего предприятия в установленном порядке при 

лицензировании пользования недрами участка недр или его части. 

 Списание запасов полезных ископаемых отражается горнодобывающим 
предприятием в формах обязательной годовой отчетности (№ 5-ГР, № 6-ГР) и 

ш.4.9. 

1.6. Списание запасов полезных ископаемых по причинам, указанным в 

подпунктах 1, 2, 4, 5 пункта 1.5, проводится путем снятия их с государственного 
баланса и соответственно с учета горнодобывающего предприятия, кроме запасов 

полезных ископаемых, добытых и заскладированных в специальных отвалах, 

которые подлежат особому учету. 
1.7. Списание балансовых запасов полезных ископаемых по причинам, 

указанным в подпунктах 3, 6, 7 пункта 1.5, проводится как путем снятия их с 

государственного баланса (и соответственно с учета горнодобывающих 

предприятий), так и путем перевода в забалансовые запасы, если они в дальнейшем 
могут быть переведены в балансовые. 

1.8. Списание запасов полезных ископаемых по причинам, указанным в 

подпункте 8 пункта 1.5, проводится путем снятия их с учета горнодобывающих 
предприятий. При этом они продолжают учитываться на государственном балансе 

для последующей передачи другому горнодобывающему предприятию в 

установленном порядке. 

1.9. По участкам недр, на которых прекращено право пользования недрами 
согласно основаниям, предусмотренным Законом Луганской Народной Республики 

от 06.11.2015 № 75-II «О недрах и недропользовании», без последующей 

ликвидации имущественных комплексов горных производств, а также по участкам 
недр, изъятым у горнодобывающих предприятий при пересмотре условий 

лицензий (специальных разрешений) на пользование недрами (подпункт 9 пункта 

1.5 настоящего Порядка), запасы полезных ископаемых списываются с учета 

предприятий-недропользователей, но продолжают учитываться на 
государственном балансе в соответствующей (особой) группе учета как резервные. 

Списание запасов полезных ископаемых, указанных в настоящем пункте, с 

государственного баланса в случае нецелесообразности их перевода из-за утраты 

промышленного значения в соответствующую (особую) группу учета как 
резервные, проводится в порядке, предусмотренном пунктом 2.4 настоящего 

Порядка. 

1.10. При проектировании строительства, реконструкции и расширения 
горнодобывающих  предприятий  списание запасов  полезных ископаемых        

(или перевод балансовых запасов в забалансовые) не производится. 

  Запасы полезных ископаемых, признанные нецелесообразными к отработке 

при проектировании строительства, реконструкции и расширения 
горнодобывающего предприятия, списываются по мере частичного или полного 

оконтуривания их разведочными, подготовительными или очистными 



 5 

выработками в процессе разработки месторождения полезных ископаемых 
согласно основаниям, указанным в подпункте 3 пункта 1.5 настоящего Порядка.   

1.11. Ликвидация предприятия, на учете которого числятся балансовые 

запасы полезных ископаемых, запрещается. 

Технические работы по ликвидации горных выработок могут производиться 
после решения вопросов о балансовой принадлежности запасов полезных 

ископаемых и их дальнейшего учета на государственном балансе.  

Ликвидация горнодобывающего предприятия осуществляется в порядке, 
предусмотренном действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. При консервации горнодобывающего предприятия или его частей, 

полей, блоков списание запасов полезных ископаемых не производится. 

 

II. Порядок списания полезных ископаемых с учета горнодобывающих 

предприятий при разработке месторождений полезных ископаемых 

 

2.1. Списание добытых (извлеченных из недр) балансовых и забалансовых 

запасов полезных ископаемых (в том числе извлекаемых запасов нефти, газа, газа, 

растворенного в нефти, и конденсата) проводится горнодобывающим 

предприятием не реже одного раза в год в соответствии с данными первичного 
геолого-маркшейдерского и/или весового (других приборных способов) учета 

горнодобывающего предприятия. 

Запасы полезных ископаемых, добытые из числа выявленных при 
последующих геологоразведочных работах и разработке месторождения, 

списываются после соответствующего оформления их прироста. 

2.2. Списание балансовых и забалансовых запасов полезных ископаемых, 

отнесенных к потерям в процессе добычи, осуществляется горнодобывающим 
предприятием не реже одного раза в год раздельно по каждой выемочной единице 

(пласту, лаве, блоку, уступу, залежи и т.п.) 

В случаях когда при добыче полезных ископаемых прямое определение 
потерь невозможно, а полная отработка выемочной единицы к концу отчетного 

года не закончена, количество потерянных полезных ископаемых определяется 

условно с учетом установленного для данной выемочной единицы норматива 

потерь и количества добытых из нее полезных ископаемых. Окончательное 
количество потерянных полезных ископаемых, в том числе и сверхнормативных, 

по выемочной единице определяется после ее полной отработки и оформления акта 

на погашение выемочной единицы. 

Отнесение в потери запасов полезных ископаемых, числящихся в 
неподлежащих отработке общешахтных целиках, осуществляется ежегодно по 

мере отработки шахтного (рудничного) поля и оконтуривания таких целиков 

подготовительными и очистными выработками. Списание запасов полезных 
ископаемых, числящихся в общешахтных целиках, осуществляется после 

погашения горизонта, участка или ликвидации горнодобывающего предприятия, 

когда выемка их уже невозможна. Количество запасов полезных ископаемых, 

подлежащих списанию, обосновывается технико-экономическими расчетами. 
Запасы полезных ископаемых должны состоять на учете горнодобывающего 

предприятия как временно законсервированные до момента их списания. 



 6 

 
Запасы  полезных  ископаемых,  списываемые  с  государственного баланса 

(и соответственно с учета горнодобывающего предприятия), относятся к 

сверхнормативным потерям в случаях оставления их в недрах из-за неправильного 

ведения горных работ, в том числе из-за неполноты выемки по площади и 
мощности; подработки (надработки) сближенных пластов, залежей, жил; 

выборочной отработки месторождений полезных ископаемых или их участков; 

несвоевременного списания, преждевременного погашения горных выработок; 
создания других условий, определяющих невозможность их последующей 

отработки, а также запасы, не включенные в нормативы потерь, устанавливаемые 

ежегодными планами горных работ, согласованными с Государственной службой 

горного надзора и промышленной безопасности Луганской Народной Республики 
(далее – Госгорпромнадзор ЛНР).  

В случае, указанном в абзаце 4 настоящего пункта, списание осуществляется 

после того, как горнодобывающее предприятие внесет в государственный бюджет 
штрафные платежи с объемов сверхнормативных потерь согласно действующему 

законодательству Луганской Народной Республики. 

2.3. Списание запасов полезных ископаемых добытых (извлеченных из недр) 

и отнесенных в установленном порядке к потерям за истекший год осуществляется 
в течение первого квартала, следующего за отчетным года, по формам 

обязательной годовой отчетности (№ 5-ГР, № 6-ГР) и ш.4.9. 

Горнодобывающие предприятия до составления обязательной годовой 
отчетности по установленным формам согласовывают фактические объемы 

добычи и потерь полезных ископаемых с Госгорпромнадзором ЛНР. 

2.4. Запасы полезных ископаемых, утративших промышленное значение, 

списываются горнодобывающим предприятием по следующим основаниям: 
1) не соответствующие вновь установленным кондициям (для нефтяных, 

нефтегазовых, газоконденсатных, нефтегазоконденсатных, газовых и битумных 

месторождений – вследствие пересмотра коэффициента извлечения), а также 
исключенные из категории балансовых и/или забалансовых в границах горного 

отвода в результате новой экспертизы (переутверждения) запасов полезных 

ископаемых списываются в соответствии с решением экспертной комиссии 

Минтопэнерго ЛНР о принятии новых кондиций (коэффициента извлечения) и 
утверждении запасов полезных ископаемых согласно этим кондициям 

(коэффициенту извлечения); 

2) нецелесообразные к отработке по технико-экономическим причинам 

(вследствие выявившегося резкого усложнения горно-геологических, 
гидрогеологических, экологических, инженерно-геологических и других 

природных условий) списываются в соответствии с технико-экономическим 

обоснованием целесообразности списания с учета горнодобывающего предприятия 
утративших промышленное значение запасов полезных ископаемых при наличии 

положительного заключения государственного специализированного 

геологического предприятия Луганской Народной Республики; 

3) оставленные в предохранительных целиках под промышленными 
сооружениями, жилыми и общественными зданиями, памятниками истории и 

культуры, водоемами и другими природными объектами (согласно разрешению  



 7 

 
Госгорпромнадзора ЛНР на застройку площадей залегания полезных ископаемых  

(далее – разрешение на застройку) или в силу сложившихся обстоятельств 

относительно развития региона) списываются в соответствии с условиями 

разрешений на застройку или мерами (согласованными с Госгорпромнадзором 
ЛНР) по охране зданий, сооружений и природных объектов от вредного влияния 

горных разработок; 

4) подготовленные и готовые к выемке, а также нетронутые 
подготовительными и очистными работами запасы полезных ископаемых на 

ликвидируемых (из-за нерентабельности) горнодобывающих предприятиях 

списываются в соответствии с технико-экономическим обоснованием (проектом) 

ликвидации, прошедшим экспертизу и согласованным с Госгорпромнадзором ЛНР; 
5) в случае изменения назначения использования земельного участка, запасы 

полезных ископаемых списываются горнодобывающим предприятием на 

основании принятого в установленном порядке решения соответствующего 
исполнительного органа государственной власти Луганской Народной Республики. 

Полное снятие с учета горнодобывающего предприятия балансовых запасов, 

утративших промышленное значение, осуществляется в случае технико-

экономического обоснования нецелесообразности перевода их в забалансовые. 
Запасы полезных ископаемых, содержащиеся во вскрышных и вмещающих 

породах, по согласованию с Госгорпромнадзором ЛНР могут быть списаны в 

потери в объемах ежегодной добычи (если такие полезные ископаемые не 
складируются в отдельные отвалы и не состоят на специальном (особом) учете) в 

случае отсутствия потребителей сырья, производимого из этих полезных 

ископаемых. 

2.5. Списание исключенных из категории балансовых и/или забалансовых 
запасов в границах горного отвода в результате новой экспертизы 

(переутверждения) запасов полезных ископаемых осуществляется 

горнодобывающим предприятием в соответствии с решением экспертной комиссии 
Минтопэнерго ЛНР. 

2.6. Списание балансовых и/или забалансовых запасов полезных ископаемых, 

не подтвердившихся при последующих геологоразведочных работах и разработке 

месторождения в пределах горного отвода, осуществляется горнодобывающим 
предприятием по мере накопления (но не более чем за двухлетний период работы) 

новых данных о размерах, мощности тел полезных ископаемых, условиях их 

залегания и качестве полезных ископаемых, а по извлекаемым запасам нефти, газа, 

а также газа, растворенного в нефти, и конденсата – новых данных и технико-
экономического обоснования пересмотра величины коэффициента извлечения 

нефти, газа, конденсата, а также газа, растворенного в нефти, в сторону 

уменьшения. 
По материалам, обосновывающим неподтверждение запасов полезных 

ископаемых, проводится государственная экспертиза с учетом заключения 

государственного специализированного геологического предприятия Луганской 

Народной Республики. 
 2.7. Списание балансовых и забалансовых запасов полезных ископаемых, 

подлежащих передаче другому предприятию, осуществляется в соответствии с 



 8 

требованиями статьи 19 Закона Луганской Народной Республики от 
06.11.2015 № 75-II «О недрах и недропользовании» путем переоформления 

лицензии (специального разрешения) на пользование недрами. 

2.8. Списание балансовых и/или забалансовых запасов полезных ископаемых 

по участкам недр, изъятым у горнодобывающего предприятия при лицензировании 
пользования недрами в установленном порядке, производится в соответствии с 

лицензионными условиями, включая корректировку границ горного отвода. 

2.9. Списание запасов попутных полезных компонентов, в том числе 
рассеянных элементов, утвержденных экспертной комиссией Минтопэнерго ЛНР,  

осуществляется горнодобывающим предприятием независимо от их извлечения в 

процессе обогащения и дальнейшей переработки, одновременно со списанием 

запасов основного полезного ископаемого. 
2.10. Списание запасов полезных ископаемых проводится горнодобывающим 

предприятием по актам на списание запасов полезных ископаемых (далее – акты на 

списание), согласованным с Госгорпромнадзором ЛНР,  по форме, указанной в 
приложении 1 настоящего Порядка.  

Со стороны горнодобывающего предприятия акт на списание запасов 

полезных ископаемых утверждает руководитель предприятия и подписывают 

руководители геолого-маркшейдерских служб. Если такое обслуживание 
осуществляется по договору, то акт на списание подписывает также руководитель 

подрядной организации, при этом указывается номер договора-подряда 

производства маркшейдерских работ при пользовании недрами. 
2.11. В случае если разовое или суммарное количество балансовых запасов 

полезных ископаемых, списанных и/или намечаемых к списанию вследствие 

утраты промышленного значения и неподтверждения при последующих 

геологоразведочных  работах  и  разработке  месторождения,  превышает  20 % 
(для нефти и газа, в том числе извлекаемых) балансовых запасов полезных 

ископаемых, переданных горнодобывающему предприятию на основании лицензии 

(специального разрешения) на пользование недрами, по запасам в границах 
горного отвода проводится государственная экспертиза (пересчет и 

переутверждение) экспертной комиссией Минтопэнерго ЛНР. В таком случае к 

материалам, предоставляемым горнодобывающим предприятием в экспертную 

комиссию Минтопэнерго ЛНР, прилагается заключение Госгорпромнадзора ЛНР о 
количестве списываемых и ранее списанных запасов. 

2.12. Списание балансовых и/или забалансовых запасов полезных 

ископаемых (по нефти, газу и компонентам – геологических и извлекаемых 

балансовых запасов), утративших промышленное значение и не подтвердившихся 
при последующих геологоразведочных работах и разработке месторождения в 

пределах горного отвода, осуществляется по мере выявления новых данных (пункт 

2.6 настоящего Порядка), но не позднее 3 месяцев после окончания отчетного года. 
2.13. Списание балансовых и/или забалансовых запасов по причинам, 

указанным в пунктах 1.9, 2.5, 2.7, 2.8, подпункте 5 пункта 2.4 настоящего Порядка, 

производится не позднее 6 месяцев после принятия соответствующего решения 

экспертной комиссией Минтопэнерго ЛНР и исполнительным органом 
государственной власти Луганской Народной Республики, осуществляющим 

лицензирование пользования недрами. 



 9 

2.14. Для рассмотрения вопроса о согласовании списания и снятия с учета 
запасов полезных ископаемых, утративших промышленное значение и не 

подтвердившихся при последующих геологоразведочных работах и разработке 

месторождения в пределах горного отвода, горнодобывающее предприятие 

направляет в Госгорпромнадзор ЛНР следующие материалы: 
1) пояснительную записку, обосновывающую намечаемое списание запасов 

полезных ископаемых раздельно в контурах, утвержденных экспертной комиссией 

Минтопэнерго ЛНР, и контурах оперативного учета по данным геологической и 
маркшейдерской документации, опробования и пересчета запасов, а также 

технико-экономическое обоснование списания запасов полезных ископаемых с 

приложением соответствующей геолого-маркшейдерской документации; 

2) заключение государственного специализированного геологического 
предприятия с обоснованием целесообразности намечаемого списания; 

3) проект акта на списание указанных запасов полезных ископаемых. 

Рассмотрение материалов на списание запасов полезных ископаемых 
Госгорпромнадзором ЛНР производится в срок, не превышающий 15 рабочих дней 

со дня их получения. 

2.15. Для согласования списания с учета горнодобывающего предприятия 

запасов полезных ископаемых по причинам, указанным в  пунктах 1.9, 2.5, 2.7, 2.8,  
подпункте 5 пункта 2.4, настоящего Порядка, горнодобывающее предприятие 

предоставляет в Госгорпромнадзор ЛНР в установленный пунктом 2.13 срок: 

а) копию соответствующего решения исполнительных органов 
государственной власти Луганской Народной Республики; 

б) пояснительную записку, обосновывающую намеченное списание запасов 

полезных ископаемых, с приложением соответствующей геолого-маркшейдерской 

документации; 
в) проект акта на списание запасов полезных ископаемых. 

Рассмотрение материалов на списание запасов полезных ископаемых 

проводится в срок, не превышающий 15 рабочих дней со дня их получения. 
2.16. В случае отказа в согласовании акта на списание запасов полезных 

ископаемых, Госгорпромнадзор ЛНР  в срок, не превышающий 15 рабочих дней, 

уведомляет горнодобывающее предприятие о принятом решении с обязательным 

обоснованием причин для отказа. При несогласии недропользователь вправе 
обжаловать принятое решение в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством Луганской Народной Республики. 

2.17. До получения окончательного решения о списании запасов полезных 

ископаемых (кроме случаев добычи и потерь) изменения, связанные с намечаемым 
списанием, в обязательную годовую отчетность не вносятся. 

2.18. Сведения о количестве и местоположении списанных балансовых (в том 

числе извлекаемых запасов нефти и газа) и/или забалансовых запасов полезных 
ископаемых во всех случаях их уменьшения отражаются в учетной геологической 

и маркшейдерской документации предприятия раздельно по каждому объекту 

учета (пласту, жиле, линзе, камере, целику и т.п.), в горно-графической 

документации, а также в специальной книге учета списанных запасов полезных 
ископаемых (приложение 2). 



 10 

2.19. Горные выработки, служащие для подхода к участкам, 
запасы по которым намечены к списанию как утратившие промышленное 

значение, как неподтвердившиеся при последующих геологоразведочных работах 

и разработке месторождений, запрещается погашать до окончательного решения 

вопросов о списании указанных запасов и/или доработки выемочных единиц. 
В случае погашения таких горных выработок без согласования с 

Госгорпромнадзором ЛНР, запасы полезных ископаемых по указанным участкам 

должны быть отнесены к сверхнормативным потерям. 
 

III. Ответственность и контроль за правильностью списания запасов 

полезных ископаемых с учета горнодобывающих предприятий 

 

 3.1. Ответственность за соблюдением установленной настоящим Порядком 

процедуры списания балансовых и забалансовых запасов полезных ископаемых 

возлагается на руководителя, главного (старшего) геолога, главного (старшего) 
маркшейдера горнодобывающего предприятия, а при проектировании 

горнодобывающего предприятия – на главного инженера проекта и руководителя 

проектной документации. 

 3.2. Контроль за выполнением требований настоящего Порядка, а также 
правильностью и своевременностью списания и снятия с учета балансовых и 

забалансовых запасов полезных ископаемых независимо от причин, вызвавших 

уменьшение запасов, осуществляет Госгорпромнадзор ЛНР. 
  

 

 

 
 

Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров  
Луганской Народной Республики                   Н. И. Хоршева 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



 11 

  
Приложение 1 
 к Порядку списания запасов полезных ископаемых  
 с учета горнодобывающих предприятий 
 
 
 

 

Утверждаю: 
 

____________________________________________ 

(руководитель горнодобывающего предприятия) 

 «__» ___________20__ г. 

Согласовано: 
 

_____________________________________________ 

(руководитель Госгорпромнадзора) 

«__» _____________ 20__ г. 
 

Акт 

на списание запасов полезных ископаемых с учета горнодобывающего 

предприятия 

_____________________________________ по ___________________________________, 
(наименование полезного ископаемого)                   (наименование месторождения) 

разрабатываемому ___________________________________________________________ 

(наименование организации, 

__________________________________________________________________________________________ 

разрабатывающей месторождение) 

Мы, нижеподписавшиеся  

руководитель организации 

_________________________________________________________________________________________, 

(наименование организации, инициалы, фамилия) 

главный (старший) геолог ____________________________________________________ , 
             (инициалы, фамилия) 

главный (старший) маркшейдер _______________________________________________, 
(инициалы, фамилия) 

составили настоящий акт «___» _____________________________20__ г. на списание с 

учета _______________________________________ балансовых (забалансовых) запасов  

(наименование организации) 

по _________________________________________________________________________ 

(наименование месторождения, полезных ископаемых и содержащихся в них 

__________________________________________________________________________________________ 

ценных компонентов, количество каждого раздельно) 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

по следующим причинам: ____________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

Списываемые (переводимые в забалансовые) запасы ______________________________ 

(наименование 

_______________________________ учтены по __________________________________ 

полезного ископаемого)                                                  (наименование участка, горизонта, блока, 

__________________________________________________________________________________________ 

лавы, уступа и других признаков (уточняющих местоположение запасов) 

Учтенные до списания балансовые (извлекаемые), забалансовые запасы залегали на 

площади __________ м
2
, имели среднюю нормальную мощность ________ м, объемную 

массу ____ т/м
3
 (г/см

3
), количество содержащихся полезных компонентов ___________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

(%, г/т, г/м
3
 и т.п.) 

и составляли ________________________________________________________________ 

(количество полезного ископаемого и полезных компонентов) 

 



 12 

Фактически оставшиеся после списания балансовые (извлекаемые), забалансовые 

запасы залегают на площади _____ м
2
, имеют среднюю нормальную мощность ____ м, 

объемную массу ___ т/м
3
 (г/см

3
), количество содержащихся полезных компонентов ___ 

__________________________________________________________________________________________ 

(%, г/т, г/м
3
 и т.п.) 

и составляют _______________________________________________________________ 
(количество полезного ископаемого и полезных компонентов) 

 

Общее количество списываемых и уже списанных по месторождению запасов (в % к 

запасам, переданным организации при лицензировании пользования недрами) ________  

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

Главный (старший) геолог ____________________________________________________ 

Главный (старший) маркшейдер _______________________________________________ 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



 13 

 
 

Приложение 2 
к Порядку списания запасов полезных ископаемых  
с учета горнодобывающих предприятий 
 
 
 
 
 

 
КНИГА УЧЕТА СПИСАНИЯ ЗАПАСОВ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ 

 

 

 

№ 
п/п 

Дата 
внесения 

записи 

Запасы, подлежащие 
списанию 

Наименование 
основных и 

совместно с ними 

залегающих 

полезных 

ископаемых и 

содержащихся в них 

компонентов 

Ед. 
изм. 

Количество списанных запасов. 
Для нефти, газа и конденсата в 

знаменателе – количество 

списанных извлекаемых запасов 

Составители 
акта на 

списание  

гл. инженер, 

гл. геолог и 

гл. 

маркшейдер 

Номер 
документа 

и дата 

утвержде-

ния категорий 

A + B +  

C1 

в том 

числе 

категории 

из 

списанных 

запасов 
переведены в 

забалансовые 
A B 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1  Добытые и 

направленные 

потребителям и на 

переработку 

1  

2  

3   

и т. д. 

       

2  Потерянные в процессе 

добычи:  

а) твердые полезные 

ископаемые 

1  

2  

3  

и т. д. 

       

  б) жидкие и 

газообразные полезные 

ископаемые 

1  

2  

3   

и т. д. 

       

3  Утратившие 

промышленное 

значение, в том числе:  

а) не соответствующие 

вновь установленным 

кондициям 

1  

2  

3   

и т. д. 

       

  б) нецелесообразные к 

отработке по технико - 

экономическим 

причинам 

1  

2  

3  

и т. д. 

       

4  Неподтвердившиеся 1  

2  

3   

и т. д. 

       

5  Исключенные из 

пользования при 

лицензировании 

1  

2  

3  

и т.д. 

       

6  При прекращении 
права пользования 

недрами 

1  
2  

3   

и т. д. 

       

http://zakonbase.ru/content/part/283019


 14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

7  Списанные в 

соответствии с 

решениями ГКЗ (ТКЗ) 

1  

2  

3  

и т. д. 

       

  Итого за 20__ г. 1  

2  
3  

и т. д. 

       

 

 

В указанной книге пронумеровано и прошнуровано ______ листов.  

 

 

 

 

 

 

М.П. 

 

 

 

 

 

«____» ______________ 20____ г. 

 

 

 

 

 

Подписи 

 


